Mt., 8, 24.

Mt., 14, 30.

Mt., 8, 24.

8. Mais soit ! ou bien les apôtres ont reçu le baptême et peu importe lequel, ou bien ils sont restés sans baptême et dans ce cas la parole du Seigneur sur le baptême

Jh., 13, 10.

son d'une institution, notamment de l'État, à un navire était courante dans le monde romain et a pu faciliter l'élaboration de cette figure. Cf. KURT GOLDAMMER, *Das Schiff der Kirche, ein antiker Symbolbegriff aus der politischen Metaphorik in eschatologischer und ekklesiologischer Umdeutung*, *Theologische Zeitschrift*, id. pp. 232-237. Après Tertullien cette image sera souvent reprise et Rome s'en servira pour fonder son primat. Cf. H. RAHNER, *Navicula Petri*, *Zeitschr. für Kath. Theol.* LXIX (1947) p. 1-35 ; F. J. DÖLGER, *Ichtys*, Münster, 1933, pp. 285-291 ; du même, *Sol Salutis, das Schiff der Kirche*, pp. 272-279.

2. Image longuement développée par les Pères. Cf. H. RAHNER, *Antenna Crucis II, Das Meer der Welt*, *Zeitschr. für Kath. Theol.* LXVI (1942) pp. 89-118. La vie du chrétien est comparée par Tertullien à une navigation dangereuse, dans une mer furieuse ; cf. *de Idolo*, 24 (I, 57-58) ; *de Panit.* IV, 2 (*Hemmer*, pp. 16-17) ; VII, 5 (id. pp. 32-33).

sub Petri persona ad nos tantummodo spectet, de salute tamen apostolorum satis temerarium est aestimare quia illis vel primæ adlectionis et exinde individuae familiaritatis prærogativa compendium baptismi conferre
 5 posset, cum illum opinor sequebantur illum qui credenti cuique salutem pollicebatur. fides tua te aiebat salvum fecit et remittuntur tibi peccata, credenti utique nec tamen tincto. 9. id si apostolis defuit, nescio quorum fides tuta sit : uno verbo domini suscitatus a teloneo,
 10 dereliquit patrem et navem, et artem qua vitam sustentabat deseruit, patris exequias despexit ; summum illud domini præceptum qui patrem aut matrem mihi præposuerit non est me dignus ante perfecit quam^a audivit !

XIII, 1. Hinc ergo scelestissimi illi provocantes quæ-
 15 tiones : adeo dicunt baptismum non est necessarium quibus fides satis est : nam et Abraham nullius aquæ nisi^b fidei sacramento deo placuit. sed in omnibus posteriora concludunt et sequentia antecedentibus prævalent. 2. fuerat salus retro per fidem nudam ante domini
 20 passionem et resurrectionem : at ubi fides aucta est credentibus in nativatem passionem resurrectionemque eius, addita est ampliato sacramento obsignatio baptismi,

3 quia T quæ B 5 cum illum T cum illo B sequebantur B
 sequebatur T 7 fecit B faciet T remittuntur T remittentur B
 8 tincto B tinctum T 9 tuta sit Brf tua sit T om. B a teloneo T
 teloneum B 11 deseruit + qui B despexit B perspexit T
 illud T illius B 12 præposuerit T prætulit B 14 hinc T
 hic B provocantes T provocant B 15 baptismum T baptismus B
 necessarium T necessarius B 17 placuit B placuisse T 18 conclu-
 dunt B concludent T 19 fuerat T fuerit B 21 credentibus T
 credendi B 22 addita est B addito et T ampliato T ampliatio B